


 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 I

目    录 

 
 
概  述 ....................................................................................................................................... 1 

一、项目特点及实施情况 ................................................................................................... 1 
[...]
尘降噪综合措施，采取加设密闭罩等措施；主厂房外门、外窗要求选用隔声型结构；设

备基础进行减振；振动较强的各类水泵基础设减振、管道连接设橡胶软接头等。 

2.2.12.5 地表沉陷防治及绿化 

矿井设计对重要沉陷防护目标（明长城、秦长城；延长石油榆横靖输油管道、陕京

天然气输气管道、长北输气干线；包茂高速公路；天然气气井、气站；无定河和芦河重

要湿地；杜羊圈村杜羊圈水库、酒房沟村东方红水库、永忠村喇嘛畔水库大坝；井田境

界、采区边界、井筒及工业场地；雷龙湾镇等居民集中地等）留设保护煤柱，围护带宽

分别特级 50m、Ⅰ级 20m、Ⅱ级 15m、Ⅲ级 10m 考虑，煤柱宽度结合开采煤层埋深按

松散层移动角取 45°，岩层移动角取 70°进行计算选取。 

2.3 污染源及环境影响因素分析 



 

 68

2.3.1 建设期主要环境影响因素及环境保护措施 

赵石畔矿井及选煤厂与其北侧相邻的雷龙湾电厂均属赵石畔煤电一体化项目，且建

设单位主体均为赵石畔煤电有限责任公司。雷龙湾电厂目前已建成运行，在电厂建设过

程中，矿井占地区用作电厂施工营地给予了平整，矿井及选煤厂工程目前未开工。根据

矿井及选煤厂设计，本项目建设期环境影响因素及拟采取的环境保护措施如下： 

2.3.1.1 大气环境 

（1）影响因素 

建设期大气环境影响因素主要为工业场地内施工场地裸露地表在大风气象条件下

的风蚀扬尘、施工队伍临时生活炉灶排放的烟气，建筑材料运输、装卸中的扬尘，土方

运输车辆行使产生的扬尘，临时物料堆场产生的风蚀扬尘，混凝土搅拌站产生的水泥粉

尘以及临时弃渣场弃土弃渣处置过程产生的扬尘等。这些大气污染物多为无组织排放。 

（2）环境保护措施 

 ① 临时弃土弃石遮盖、裸露地表遮盖； 

 ② 运输车辆封闭，并在施工区出口附近设置车辆清扫作业环节，保持外出运输车

辆出施工区时处于清洁状态； 

 ③ 施工场地采取围挡、洒水拟尘，弃渣弃土外运道路采取清扫、洒水拟尘； 

 ④ 粉状材料堆场采取遮盖措施； 

 ⑤ 大风天气禁止土方作业； 

 ⑥ 临时弃渣场采取及时推平、碾压、洒水、覆土复垦措施防止扬尘污染； 

 ⑦ 施工区、临时弃渣场设置环境空气 TSP 自动监测站，确保厂界颗粒物浓度小于

0.8mg/m3（《施工厂界扬尘排放标准》（DB61/1078-2017））； 

 ⑧ 施工营地施工人员厨房采用石油液化气、电等清洁燃料，施工人员生活取暖采

用空调，施工人员洗浴采用电热水器或依托电厂洗浴设施，禁止使用燃煤设备。  

2.3.1.2 地表水环境 

（1）影响因素 

建设期地表水环境影响因素主要为施工中产生施工废水、井筒施工淋水、施工人员

生活污水处置措施不当排放。 

（2）环境保护措施 

 ① 施工废水和井筒施工淋水中主要污染物为 SS，施工现场应设沉淀循环池，施工

废水循环利用，不外排； 



 

 69

 ② 施工营地设置化粪池，定期将人员生活污水送至电厂已建成的生活污水处理站

（目前安装有 1 套 25m3/h 综合污水处理设施）处理后利用； 

 ③ 根据矿井设计，井筒施工采用冻结法施工，井筒施工过程中产生的极少量淋水

收集、沉淀后用于矿井地表设施施工，不外排。 

 ④ 项目生活污水处理站、矿井水处理站先行建设，确保项目施工期生活污水、矿

井水全部处理后利用，不外排。  

2.3.1.3 地下水环境 

（1）影响因素 

建设期地下水环境影响因素为井巷工程施工穿越地下含水层造成少量地下水流失，

地面施工人员生活污水散排、生活垃圾处理不当造成小范围地下水环境污染等方面。 

（2）环保保护措施 

 ① 严格落实矿井设计提出的井筒采用冻结法施工，井筒施工过程中穿越含水层段

应采取防渗水泥封堵； 

 ② 各种地下水工程（含井筒）采用高标号、无毒水泥； 

 ③ 施工废水、生活污水执行 2.3.1.2 中环保措施要求，不外排。 

2.3.1.4 声环境 

（1）影响因素 

施工期声环境影响因素主要为工业场地施工区各类施工机械噪声、建筑材料和弃土

弃渣外运设备噪声。施工机械噪声一般在 75~115dB(A)间。 

（2）环保保护措施 

 ① 合理安排施工计划，尽量避免夜间施工，施工前应与弃渣弃土运输线路邻近村

民达成谅解； 

 ② 严格划定施工范围和弃渣弃土运输线路，严禁超范围施工或弃渣弃土车辆通行。 

 ③  施工区、临时弃渣场设置噪声自动监测站。 

2.3.1.5 固体废物 

本项目工业场地占地区已由雷龙湾电厂平整后用作电厂施工营地，本项目施工时无

需再对工业场地占地区进行平整。 

根据设计，矿井建设期固体废弃物主要为矿井井巷工程、地面建筑施工弃土弃渣，

产生量为 28.47 万 m3，送往场地东侧临时弃渣场处置，临时排渣场采取拦渣坝拦挡、

分层推平、及时碾压、覆土覆盖等措施治理，工程投产前完成生态植被恢复。另外建设



 

 70

期少量施工人员生活垃圾设垃圾收集箱，并定期送往市政垃圾场处置。 

2.3.1.6 生态环境 

施工期生态影响因素主要为永久占地和临时占地挖损原地貌，造成植被破坏，另

外地表裸露和渣土临时堆放会产生局部景观不协调。 

根据矿井设计，工程永久占地总面积 27.8hm2，该区域内地表植被在雷龙湾电厂施

工时已完全破坏，本项目在该区域施工不会新增植被破坏，但会加速水土流失；另外工

程建设期临时排渣场占地面积 6.18hm2，为临时占地，该区域植被逐年分段压占，矿井

投产前为林草地，恢复植被。 

2.3.2 运行期环境影响因素及防治措施 

2.3.2.1 生产工艺 

（1）井下生产 

原煤生产：工作面采煤→工作面刮板输送机→胶带机运输巷胶带输送机→胶带机

运输大巷胶带输送机→井底煤仓→仓下给煤机→井底装载系统→主立井箕斗→主立井

井口至原煤仓胶带输送机→原煤仓 

辅助材料下井：地面材料→副斜井无轨胶轮车运输→工作面 

掘进矸石：巷道掘进→无轨胶轮车巷道运输→废弃巷道充填 

排水：工作面、巷道淋水→副立井井底水仓（8900m3）→排水泵→副立井排水管

→矿井水处理站 

通风：新鲜风→主立井、副立井→运输大巷→工作面进风巷→工作面回风巷→回

风立井→通风机→乏风换热→乏风排放 

煤矸石井下处置：矸石仓→胶带输送机→下料井→胶带输送机→充填工作面充填 

（2）地面生产 

选煤厂生产工艺采用 80~30mm 块煤重介浅槽分选，-30mm 筛原煤送至雷龙湾电厂

用作发电燃料。工艺环节包括原煤准备、洗选。煤泥水闭路循环系统等。本项目地面选

煤厂生产工艺流程详见“2.2.7 节”。 

2.3.2.2 运行期环境影响因素（即产污环节） 

工程产污环节见图 2.3.2-1。 

煤矿运营期地表变形和矿井水疏排主要产生环节为井下煤炭开采；大气污染物主要

来自于煤炭运输、筛分分级、装车等环节产生的粉尘；水污染物主要产生于煤炭开采过

程中排水以及地面生产生活产生的污水；噪声污染主要产生于提升机提升、破碎、筛分、



 

 71

产品运输、通风机通风等环节；固体废弃物主要来源于煤炭开采产生的掘进矸石、选煤

厂洗选矸石、地面生产生活产生的生活垃圾等。 

2.3.2.3 水污染物产排及利用情况 

 ① 生活污水 

生活污水来自浴室、洗衣房、食堂、单身宿舍等生活污水及部分生产废水。生活污

水产生量为采暖季 1816m3/d（非采暖季 1769.5m3/d，含电厂、生活区），经生化处理后

用作选煤厂补充水和绿化洒水等，不外排。见表 2.3.2-1。 

表 2.3.2-1 项目生活污水中水污染物产生及处理情况一览表 

指标 
魏墙煤

矿,mg/L 
类比预测本项目

mg/L 
设计处理措施 处理后 

mg/L 工艺 效率% 

SS 
116~186 

146 
200.0 

接触氧化处理工艺（A/O 法）：

生活污水来水→生活污水调

节池→初沉厌氧池 → 接触

氧化池（三级）→二沉池→清

水消毒池→过滤器→出水全

部用作选煤厂、绿化洒水等，

不外排。 

≥95 10.0 

CODcr 
106~201 

163 
200.0 ≥85 30.0 

BOD5 
61.5~113 

93.3 
110.0 ≥90 11.0 

氨氮 
19.3~39.5 

26.65 
40.0 ≥80 8.0 

动植物油 
0.52~0.61 

0.58 
1.0 ≥95 0.05 

说明：魏墙煤矿生活污水水质摘自魏墙煤矿竣工环境保护验收调查报告（2016 年 12 月 14~15 监测）

污水处理站处理效率按照雷龙湾电厂初步设计生活污水处理站技术参数（60-F12851C-S01-01）选取。

 
 ② 矿井水 

本矿井下排水产生量 12628m3/d（其中，矿井涌水 12148m3/d，灌浆、井下洒水析

出水 480m3/d），全部进入混凝+沉淀+过滤+消毒矿井水预处理工段处理，处理后 937m3/d

用于井下防灭火灌浆用水，其余进入超滤+反渗透深度处理工段处理，深度处理后矿井

水部分用作矿井地面生产用水、绿化用水、井下消防洒水、选煤厂除尘器用水及电厂生

产补充水，多余部分（采暖季 819.1m3/d，非采暖季 226.8m3/d）用管道输送至芦河用作

生态补充水。矿井水深度处理工段产生的浓盐水再经蒸发结晶处理，回收浓水中水，实

现浓盐水不外排。见表 2.3.2-2。 

 ③ 选煤厂煤泥水 

主要产生于原煤脱泥和重介分选环节，主要污染物为 SS，设计采用弧形筛回收粗

煤泥，浓缩+压滤回收细煤泥，回收的煤泥掺入末煤作为电厂发电燃料，滤液返回系统

作为循环水复用，不外排。 

 ④ 污废水综合利用 

本着“用污排净”的原则，项目运行期供排水平衡见图 2.2.8-1。 



 

 72

表 2.3.2-2 项目矿井水中水污染物产生及排放情况一览表 

指标 
魏墙煤矿,mg/L 

Min-Max 
Average

预测本项目
mg/L 

处理措施 
反渗透处理

后 mg/L 
排放量 

t/a 

pH 8.06~8.12 6~9 
混凝、沉淀、过滤、消毒预

处理后部分用作灌浆用水，

其余部分再经超滤、反渗透

处理深度处理后，深度处理

后矿井水用作煤矿生产用

水、电厂生产用水等环节，

多余管道排至园则沟用作

河流生态补充水。 

6~9 / 

SS 
98~105 
101.5 

150.0 ≤10.0 6.01 

CODcr 
80.5~127 

95.8 
150.0 ≤10.0 6.01 

石油类 
0.8~1.06 

0.93 
1.0 ≤0.04 0.02 

矿化度*  
7575～9587

8580 
≤500  

说明：魏墙煤矿矿井水水质摘自魏墙煤矿竣工环境保护验收调查报告（2016 年 12 月 14~15 监测）

      本项目矿化度测算依据为《赵石畔井田地质勘探报告》 
      矿井水产生量按地质勘探报告为 12148m3/d，考虑灌浆析出水后为 12628m3/d；排放水量按项

目水平衡图，考虑煤矿自用和电厂利用后为 819.1m3/d（采暖期）、226.8m3/d（非采暖期） 
      反渗透处理后水质类比魏墙煤矿和高家堡煤矿矿井水处理站水质监测结果（见表 2.3.2-3）。

      污染物年排放量按矿井年 330d、电厂年利用矿井水后的排放量 60.1 万 m3/a 计算 

 
表 2.3.2-3 矿井水水质类比资料 

序号 监测因子 

榆横南区魏墙煤矿 彬长矿区高家堡煤矿 
GB3838-2002
标准中Ⅲ类 
水质要求 

处理前 处理后 处理前 处理后 

2016.12.14-
2016.12.15

2017.1.4- 
2017.1.5 

2016.3.7- 
2017.3.8 

2016.3.7- 
2017.3.8 

1 pH 8.03~8.06 7.37 7.945 7.0 6~9 

2 悬浮物，mg/L 98~105 15 183 11.0 / 

3 溶解性总固体，mg/L  1130 1290 403 / 

4 溶解氧，mg/L  7.35   ≥5.0 

5 氨氮，mg/L  0.523 0.635 ND 0.025 ≤1.0 

6 氟化物，mg/L 0.83-0.86 0.48 1.075 0.505 ≤1.0 

7 挥发酚，mg/L  0.0046 ND 0.001 ND 0.001 ≤0.005 

8 化学需氧量，mg/L 96~95.5 16 87.4 ND10.0 ≤20.0 

9 生化需氧量，mg/L  0.6   ≤4.0 

10 高锰酸盐指数，mg/L  1.0   ≤6.0 

11 氰化物，mg/L  ND   ≤0.2 

12 铜，mg/L  ND   ≤1.0 

13 锌，mg/L  ND   ≤1.0 

14 六价铬，mg/L  ND   ≤0.05 

15 总铁，mg/L 1.78~1.09 ND 0.085 ND 0.030 ≤0.3 

16 总锰，mg/L 0.571-0.527 0.229 ND 0.010 ND 0.010 ≤0.1 

17 硫化物，mg/L 0.133-0.085 ND ND 0.005 ND 0.005 ≤0.2 

18 石油类，mg/L 0.86-0.99 0.26 0.17 ND 0.04 ≤0.05 

19 阴离子表面活性剂，mg/L  0.040   ≤0.2 

20 硝酸盐氮，mg/L  0.888   ≤10.0 

21 硫酸盐，mg/L  232   ≤250 

22 铅，mg/L  ND   ≤0.05 

23 总磷，mg/L  0.06   ≤0.2 



 

 73

序号 监测因子 

榆横南区魏墙煤矿 彬长矿区高家堡煤矿 
GB3838-2002
标准中Ⅲ类 
水质要求 

处理前 处理后 处理前 处理后 

2016.12.14-
2016.12.15

2017.1.4- 
2017.1.5 

2016.3.7- 
2017.3.8 

2016.3.7- 
2017.3.8 
[...]
输送至芦河用作生态补充水。 

根据《陕西省榆林市横山区赵石畔井田水文地质补充勘探报告》，赵石畔矿井不考



 

  207 

虑黄泥灌浆析出水的正常涌水量 506.16m3/h（12148m3/d），最大涌水量 963.96m3/h

（23135m3/d）。项目设计在矿井副立井井底附近设井底水仓及泵房，有效仓容为

8900m3；同时矿井水处理站预处理规模按 36000 m3/d 设计，调节预沉池容量 24000 m3，

其他相关设施（过滤间斜板沉淀池、滤池、产水池等，储水能力达到 9000m3 以上）、

工业场地内雷龙湾电厂建有两座调节水池（总容量为 60000 m3），可作为事故调节水

池；矿井水深度处理的设备处理能力大于 18000m3/d，且按照 3 用 1 备建设。综上分析，

赵石畔煤矿井下水仓及地面调节水池等缓冲容量为矿井正常涌水量的 8 倍以上，项目具

有充足的事故状态下矿井水暂存调节和处理的能力。根据导则中预测情景设定原则，鉴

于建设项目具有充足的调节容量，本次评价仅预测正常工况下排水对水环境的影响。 

本次评价按 2 种情景进行预测，第一种情景：经处理且综合利用后富余矿井水（即

采暖期排水量）进入芦河对地表水水质的影响预测；第二种情景：处理后矿井水未利用，

全部进入芦河对水质的影响。水文参数利用本次监测芦河王皮庄和寇墩断面数据，芦河

流量采用《横山县水资源保护与开发利用规划》中最枯月多年平均流量数据。 

6.5.2.1 排放口混合区范围分析 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），排放口混合区范围

估算公式如下： 

y
m E

uB
B
a

B
aL

2
2/12

-5.01.15.07.011.0

















  

式中： mL —混合段长度，m； 

B —水面宽度，取 3.75m； 

a —排放口到岸边的距离，本项目为岸边排放，取 0m； 

u —断面流速，取 0.75m/s； 

yE —污染物横向扩散系数，m2/s。 

河宽河深比小于 100， yE 采用导则推荐的泰勒（Taylor）经验公式计算，如下： 

   2/10065.0058.0 ghiBhEy   

其中：h —河流水深，取 0.2m； 

g —重力加速度，9.8m2/s； 

i —河底坡降，取 2.9×10-3。 

水文参数数据取自本次补充监测断面数据，经计算，混合段长度为 612m。 



 

  208 

6.5.2.2 完全混合断面水质预测浓度 

考虑到煤炭生产的特点和区域环境特征，本次预测主要评价因子选择化学需氧量

作为指标。根据上述计算，项目稳定排水达到完全混合所需的时间约为 14min，因此不

考虑污染物化学需氧量的衰减，采用完全混合模式进行预测，公式如下： 

 

式中： —某污染物的混合浓度，mg/l； 

—污水中某污染物的浓度，mg/l； 

—污水流量，m3/d； 

—河水中某污染物的浓度，mg/l； 

—河水流量，m3/d。 

项目正常运行时，废污水排放完全混合的影响预测结果见表 6.5.2-1。 

表 6.5.2-1  项目排水完全混合断面预测结果 

预测 
情景 

废水排放

量 m3/d 

芦河 
流量 
m3/s 

预测

项目

背景值浓度 mg/L 
混合断面 

预测值 mg/L 
GB3838－
2002 Ⅲ类 对照 

断面 
矿井 
排水 

情景一 819.1 0.45 COD 15 10 14.9 20 
情景二 12628 0.45 COD 15 10 13.8 20 

备注：芦河流量采用《横山县水资源保护与开发利用规划》中最枯月多年平均流量数据，水

质数据来自本次补充监测对排污口上游对照断面监测数据。 

由表 6.5.2-1 可知，项目处理后富余矿井水经管道送至芦河支流园则沟杜羊圈水库

大坝下游，汇入芦河后的混合断面 COD 浓度 14.9mg/L；处理后的矿井水全部排至芦河，

混合断面 COD 浓度 13.8mg/L，项目处理后矿井水引至芦河后，混合断面水质较河流背

景浓度均有所降低，混合后浓度满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ

类水质标准要求。 

6.5.2.3 下游控制断面水质预测浓度 

项目矿井水排放口下游的河流控制断面设定为芦河寇墩断面，该控制断面距离园则

沟入芦河汇入口约 20km。考虑项目排水为连续稳定排放，排放口设于岸边，按最不利

情况考虑，主要污染指标化学需氧量不发生衰减，采用完全混合模式进行预测，芦河背

景浓度及水文参数采用本次补充监测寇墩断面数据，结果见表 6.5.2-2。项目正常工况下

两种预测情景排水在芦河下游寇墩控制断面的化学需氧量浓度分别为 16.8mg/L、

15.3mg/L，混合断面浓度满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质标

 
 






hP

hhPP

QQ
QCQC

C＝

C

PC

PQ

hC

hQ



 

  209 

准要求，较芦河控制断面背景水质浓度有所降低。 

表 6.5.2-2  项目排水控制断面预测结果 

预测 
情景 

废水排放

量 m3/d 

芦河 
流量 
m3/s 

预测

项目

背景值浓度 mg/L 
混合断面 

预测值 mg/L 
GB3838－
2002 Ⅲ类 控制 

断面 
矿井 
排水 

情景一 819.1 0.45 COD 17 10 16.8 20 
情景二 12628 0.45 COD 17 10 15.3 20 

备注：芦河流量采用《横山县水资源保护与开发利用规划》中最枯月多年平均流量数据，水

质数据来自本次补充监测对控制断面寇墩断面监测数据。 
 

环评要求矿井运行期应建立相关规章制度，加强污废水处理站运行管理。对污废水

处理站设施应定期进行维护检修，如出现故障应及时排除，确保处理设施处于正常运行

工况，使处理后的矿井水水质满足回用和排放标准要求。在井下水处理站进行停运维修

时，矿井水处理站调节沉淀间及事故水池等，待处理站能正常运行时再恢复抽水系统进

行处理。 

6.6 煤泥水闭路循环可靠性分析 

（1）一级闭路循环必须具备的条件 

根据《选煤厂洗水闭路循环等级》MT/T810-1999 等级划分要求，一级闭路循环必

须具备以下 5 个条件： 

①洗水实现动态平衡，不向厂区外排放。水重复利用率在 90％（本项目选煤水全

部闭路循环，不外排）以上，补充水量小于 0.15m3/t（本项目为 0.05m3/t）； 

②全部在室内由机械回收，取消煤泥沉淀池； 

③设有缓冲水池或备用浓缩机，并有完备的回水系统； 

④洗煤水浓度小于 50g/L。 

（2）本项目采取的技术保证措施 

本工程选煤厂设计中，为了确保煤泥水达到一级闭路循环，采取保证措施如下： 

①本项目采用块煤重介浅槽分选工艺进行选煤，进入选煤系统的煤泥量少，煤泥水

系统处理负荷小，易于实现洗水闭路循环； 

②煤泥水处理系统采用“混凝、沉淀、澄清”工艺进行处理，使循环水浓度符合洗煤

工艺要求，避免因循环水浓度过高而造成的人为外排煤泥水。循环水作为主要工艺用水，

不论是块煤脱泥喷水、产品脱介喷水等均使用经处理后的水作为循环水； 

③选煤厂冷却水系统独立供水，防止冷却水进入选煤系统，造成洗水不平衡； 

④根据循环水缓冲池的水位添加补充水，保证有效地控制补加水量； 



 

  210 

⑤在有水作业的车间设置地面排水集中回收系统。生产中会产生煤泥水的车间如主

厂房、压滤车间等在车间设置地沟和集水池等装置收集设备的跑、冒、滴、漏、事故放

水和冲洗地板水。并将这些废水全部打入煤泥水回收系统； 

⑥粗煤泥回收采用技术成熟的沉降过滤离心机，设备运转可靠，故障率低； 

⑦细煤泥回收采用浓缩机浓缩、快开压滤机脱水工艺，技术工艺及设备是目前选煤

厂普遍采用的工艺设备组合； 

⑧设置两个直径 24m 的煤泥水高效浓缩机，正常生产过程中，使用一台备用一台，

事故时选煤系统煤泥水进入两台浓缩机储存，有效防止因事故而外排煤泥水。 

⑨正常生产时，各水池（或定压水箱）的水位应保持低水位，防止瞬间洗水不平衡

而产生溢流，致使煤泥水流失； 

⑩此外，采用双回路供电，保证选煤厂正常运转；加强对职工的教育，严格限制生

产用水量；选煤厂采用自动控制对各作业点进行控制，控制精度高，可有效防止人工误

操作造成洗水不平衡。 

为保证细煤泥的浓缩效果，选煤厂配两套絮凝剂自动添加装置，可根据泥化情况添

加混凝剂；同时，设置一台事故浓缩机，与生产浓缩机相互备用，以保证煤泥厂内回收、

洗水闭路循环。 

综上所述，洗煤厂洗煤水闭路循环完全能实现一级闭路循环的要求，同时洗煤水闭

路循环工艺成熟可靠，洗煤废水实现闭路循环是完全可以实现的。 

6.7 水资源利用及水污染防治措施可行性分析 

6.7.1 拟采取的污废水处理措施 

（1）井下排水处理措施 

在工业场地建设一座处理规模 36000m3/h 的矿井水处理站，矿井水常规处理工艺为

“混凝+沉淀+过滤+消毒”；为满足不同工段用水和外部用水单位水质要求，部分（除井

下灌浆补水外）矿井水经超滤+反渗透脱盐，其中超滤处理设备能力为 4×195m3/h，反

渗透处理设备能力为 4×210m3/h，脱盐后浓水经浓缩、蒸发结晶处理，出水 TDS 一般低

于 500mg/L。 

矿井水经分质处理，部分（采暖期 11808.9m3/d，非采暖期 12401.2m3/d）回用本工

程用水环节及电厂生产补充水等，反渗透出水部分（采暖季 819.1m3/d，非采暖季

226.8m3/d）经管道输送至芦河用作生态补充水；反渗透浓水再经蒸发结晶处理，回收



 

  211 

浓水中水，实现浓盐水不外排，出水纯水回用于矿井生产用水。 

（2）工业场地生产、生活污废水处理措施 

在工业场地建一座生产、生活污水处理站，采用“A/O 生物接触氧化”处理工艺，规

模 4×25m3/ h（其中电厂 1 套、矿井 3 套），生活污水产生量为采暖季 1816m3/d（非采

暖季 1769.5m3/d，含电厂、生活区），处理后的生活污水全部用于矿井选煤厂补充水、

绿化洒水。 

6.7.2 污废水处理可行性分析 

6.7.2.1 矿井污废水水质特征 

本矿矿井水主要来自基岩裂隙水，而井下排水受到一定的污染，主要是由于井下开

采过程中大量细煤屑的产生，使矿井排水中悬浮物较多，色度、浑浊度升高。地面生活

污水主要由食堂、洗浴和洗漱产生，主要污染物为 COD、BOD 和氨氮。为说明本矿未

来矿井水和生活污水原水水质情况，本次以同为榆横矿区南区煤田、开采工艺及人员配

备相似的魏墙煤矿作为类比对象，同时类比魏墙煤矿和高家堡煤矿矿井水反渗透处理后

水质监测结果。类比选取结果见表 2.3.2-3。 

6.7.2.2 污废水处理工艺分析 

（1）矿井水处理工艺分析 

根据第二章节表 2.3.2-3 类比矿井水水质资料可知，项目区周边井田矿井水在采取

一段常规处理（混凝+沉淀+过滤+过滤）+反渗透深度处理后，矿井水出水水质中 26 项

指标均可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值要求。 

本工程矿井水处理采用常规处理+反渗透深度处理+浓盐水零排放处理工艺。其中

常规预处理为“混凝+沉淀+过滤+消毒”工艺，同时投加药剂化学除硬度，处理规模

36000m3/d；矿井水首先经管道混合器与混凝剂混合后进入调节预沉池，加压进入高密

度斜板沉淀池后添加化学除硬剂，反应后进行排泥，出水经 D 型滤池过滤及二氧化氯

消毒。常规预处理过程中在混凝剂及双碱的作用下，使水中的胶体和细微悬浮物、硬度

凝聚成絮凝体及沉淀物，同时 D 型滤池对水中大于 5μm 的悬浮固体颗粒的去除率可达

91％以上，上述工艺可以降低水中的浊度、色度，去除多种有毒有害污染物，特别是水

中的硬度，出水水质一般为 SS≤20mg/L、油类≤0.5mg/L、CODcr≤30mg/L、悬浮物粒径

＜0.3mm，处理后的疏干水中已无不溶性杂质，满足矿井灌浆用水水质要求。矿井水常

规预处理工艺在国内很多矿井投入运行，并通过验收，可长期稳定运行。 

鉴于项目井下排水的硬度和含盐量较高，为满足矿井不同工段及电厂用水水质要



 

  212 

求，常规处理利用后的富余矿井水（11691 m3/d）进行深度处理脱盐，采用超滤+反渗

透工艺，超滤工段主要是去除进水中的悬浮物、胶体及有机物等，处理能力为4×195m3/h；

反渗透工段能截留水中的各种无机离子、胶体物质和大分子溶质，从而取得净制的水，

处理能力为4×210m3/h。常规处理后矿井水通过泵提升至浸没式超滤，透过液泵进入超

滤水箱，后经反渗透给水泵进入反渗透装置深度处理，反渗透产水通过泵送至煤矿井下

消防用水、地面生产生活用水、选煤厂除尘及绿化用水等，部分为电厂用水，其余（采

暖季819.1m3/d，非采暖季226.8m3/d）经管道输送至芦河用作生态补充水。 

根据同属高矿化度矿井水的魏墙煤矿以及高家堡煤矿的竣工验收监测报告可知，在

采取预处理+反渗透深度处理工艺后，井下疏干水水质中包含化学需氧量、石油类、硫

化物、挥发份等特征因子的26项水质指标均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准要求，矿化度低于500mg/L。另外，《超滤技术的应用研究进展》（李素霞，

2018年）指出，超滤反渗透处理工艺对总氮的处理效率可以达到95%，采取反渗透处理

后总氮可以满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。从上述分析

可知，矿区矿井水采取常规处理工艺+超滤反渗透深度处理工艺后，外排矿井水水质可

以达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中表1基本项目Ⅲ类标准限值要求，

同时满足煤矿及电厂不同工艺生产需要。 

此外，为解决矿井水反渗透处理后浓盐水的去向，项目采用高压反渗透浓缩+蒸发

+结晶处理工艺（除硬段规模 500m3/h，膜浓缩减量段规模 285m3/h，蒸发结晶段规模

200m3/h），处理后所得产物为可资源化再利用的工业硫酸钠结晶盐（外售），蒸发结

晶后纯水水质满足《城市污水再生利用-工业用水水质》等标准要求。目前，上述反渗

透浓水蒸发结晶工艺已在葫芦素煤矿和门克庆煤矿矿井水处理中得到应用。矿井水采用

上述处理工艺后水质见表 6.6.2-1，处理后的矿井水完全满足《煤炭工业污染物排放标

准》、《陕西省黄河流域污水综合排放标准》以及《城市污水再生利用工业用水水质》

等标准要求，同时矿井水经深度脱盐处理后水质满足《地表水环境质量标准》III 类水

质标准要求，此处理工艺合理、可行。 

（2）地面生产、生活废水处理工艺可行性分析 

本项目生活污水采用“A/O 生物接触氧化”处理工艺，处理规模为 3×25m3/h。生活污

水处理工艺流程：生活污水经厂区排水管网排入生活污水处理站，首先污水经格栅、集

水池进入调节池，之后用泵泵至初沉厌氧池，出水依次进入三级生物接触氧化池、二沉

池、中间水池、后经泵提升进入多介质过滤器，过滤器出水自流进入清水池、消毒池，



 

  213 

经消毒后回用，反冲洗排水排入调节池进入水处理系统。根据表 6.6.2-1 可知，处理后

生活污水水质符合《污水综合排放标准》一级标准、《城市污水再生利用工业用水水质》

等水质标准要求，因此处理后的生产、生活污水既满足选煤厂补充水以及电厂脱硫系统

补水水质要求，又可用于绿化，处理工艺可行。 

综上所述，本工程矿井水及生活污水处理深度和工艺合理，既节约资金，又能满足

各用水单元水质要求，故此方案经济、可行。 

表 6.6.2-1 矿井污废水污染物浓度及处理效率 

类别 pH SS COD
石油类/
动植物油

BOD 氨氮 矿化度

矿
井
水 

常规处理+
反渗透脱

盐 

处理前（mg/L） 6-9 150 150 1.0 / / 8580 
处理后（mg/L） 6-9 ≤10 ≤10 ≤0.04 / / ≤500 
去除率（％） / 96.46 96.46 97.25 / / 96.91 

生
活
污
水 

处理前（mg/L） / 200 200 1.0 110 40 / 
处理后（mg/L） / 10 30 0.05 11 8 / 

去除率（％） / 95 85 95 90 80 / 

排
水
和
用
水
标
准 

《污水综合排放标准》一级标准 6~9 ≤100 ≤100 ≤10 ≤30 ≤15 / 
《煤炭工业污染物排放标准》 6～9 ≤50 ≤50 ≤5 / / / 

《陕西省黄河流域污水综合排放标准》 / / ≤50 ≤3 ≤20 ≤8 / 
《城市污水再生利用-工业用水水质》6～9 ≤30 ≤60 / ≤10 / / 

《煤炭井下消防、洒
水设计规范》 

消防洒水 pH=6~9；SS≤30mg/L；颗粒粒度≤0.3mm；大肠菌群≤3
个/L 喷雾用水 

《矿井给
排水设计
规范》 

选煤厂补充水 pH=6~9；SS≤400mg/L；颗粒粒度≤0.7mm 

设备冷却水 
pH=6.5~9.5；SS≤100~150mg/L；油≤5mg/L；
BOD5≤25mg/L；暂时硬度（以 CaCO3计）≤214mg/L 

《污水再
生利用工
程设计规
范》

GB50335 

循环冷却系统补充水 
pH=6~9；COD≤60mg/L；总硬度（以 CaCO3 计）
≤450mg/L；溶解性总固体≤1000mg/L，氨氮≤10mg/L 

杂用水（绿化、冲厕、道
路清扫、消防、车辆冲洗）

溶解性总固体≤1000mg/L，氨氮≤10mg/L；OD≤10mg/L；
大肠菌群≤3 个/L 

景观环境用水 BOD≤6mg/L；氨氮≤5mg/L；石油类≤1mg/L；SS≤10mg/L
《地表水环境质量标准》III 类水质 6～9 / ≤20 ≤0.05 ≤4 ≤1.0 / 

 

6.7.3 矿井水利用方案（途径）及可行性分析 

6.7.3.1 矿井水利用方向 

本项目矿井正常涌水量 12628m3/d（含井下灌浆析出水），经分质处理后，30.9 万

m3/a 用作井下灌浆用水，369.9 万 m3/a 用于矿井及选煤厂以及电厂自身生产，60.1 万

m3/a（TDS＜500mg/L）用管道送至芦河用作河流生态补充水。 

6.7.3.2 矿井水自身利用可行性分析 

矿井水经“混凝+沉淀+过滤+消毒”常规处理工艺处理后，部分用于井下灌浆补充用

水，剩余常规处理后的矿井水经深度脱盐、消毒处理后，淡水用于矿井洗浴、洗衣房补

充水、乏风机房用水、换热站用水、井下洒水及生产系统降尘补充水，以及电厂冷却机



 

  214 

组补水、锅炉烟气处理系统补充水及生产防尘洒水等，其中 60.1万m3/a（TDS＜500mg/L）

用管道送至芦河用作河流生态补充水；浓盐水经浓缩、蒸发和结晶后纯水回用于矿井生

产用水；预计回用水量 400.8 万 m3/a。本项目与相邻的雷龙湾电厂均属赵石畔煤电一体

化项目，生产设施在同一个场地内布局建设，目前雷龙湾电厂一期 2×1000MW 工程已

经建成运行，经处理后的矿井水水质符合上述用水单元用水水质，处理后疏干水回用去

处可靠，因此矿井水自身回用是可行的。 

6.8 地表水环境影响评价自查表 

本项目地表水环境影响评价自查表见表 6.8-1。 

  



 

  215 

表 6.8-1   地表水环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

影 

响 

识 

别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□ 

水环境保护 

目标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地 ；重点保护与珍稀

水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等

渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他□ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放；间接排放□；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持

久性污染物 ；pH 值□；热污染□；富营

养化□；其他 

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级；三级 A□；三级 B□ 一级□；二级□；三级□ 

现 

状 

调 

查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建；在建□； 

拟建□；其他□ 
拟替代的污染源□ 

排污许可证□；环评□；环保验收；既有实测□；

现场监测□；入河排放口数据□；其他□ 

受影响水体 

水环境质量 

调查时期 数据来源 

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期

□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

生态环境保护主管部门； 

补充监测；其他□ 

区域水资源 

开发利用状况 
未开发□；开发量 40%以下；开发量 40%以上□ 